
  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЫСШЕЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 февраля 2012 г. № 1 

Об утверждении перечня общеобразовательных дисциплин, по 
которым сдаются кандидатские экзамены и кандидатский зачет 
(дифференцированный зачет) 

На основании пункта 16 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении 
ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики 
Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 560, пункта 5 статьи 214 Кодекса Республики Беларусь об 
образовании и во исполнение пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 1 
декабря 2011 г. № 561 «О некоторых вопросах подготовки и аттестации научных 
работников высшей квалификации» Высшая аттестационная комиссия Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень общеобразовательных дисциплин, по которым сдаются 
кандидатские экзамены и кандидатский зачет (дифференцированный зачет), согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Высшей аттестационной комиссии 
Республики Беларусь от 21 марта 2005 г. № 36 «Об утверждении перечня 
общеобразовательных дисциплин, по которым сдаются кандидатские экзамены и зачет» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 54, 7/503). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Председатель А.А.Афанасьев 

  
  Приложение 

к постановлению Высшей  
аттестационной комиссии  
Республики Беларусь 
29.02.2012 № 1 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общеобразовательных дисциплин, по которым сдаются кандидатские экзамены и 
кандидатский зачет (дифференцированный зачет) 

1. Иностранный язык - кандидатский экзамен. 
2. Философия и методология науки - кандидатский экзамен. 
3. Основы информационных технологий - кандидатский зачет 

(дифференцированный зачет). 
 


